1

平成 30 年 4 月 26 日

在学生 各位

       総合企画課 研究協力係

平成 31 年度採用分若手研究者海外挑戦プログラムの募集について（依頼）

標記のことについて、独立行政法人日本学術振興会（以下「JSPS」という。）から別添の

とおり通知がありましたので、お知らせします。ついては、本学での取扱いは下記のとおり

としますので、申請希望者は学内締切までに電子申請システム上で申請書類を提出してく

ださい。

記

１．申請資格
次の要件を全て満たしている者であること。

① 平成 31 年 4 月 1 日現在、大学院博士課程（一貫制博士課程 3 年次以上、又は博士後期

課程）に在籍する者
② 申請時かつ採用時において日本国籍を持つ者又は、日本に永住を許可されている外国

人
③ 連続して 3 か月以上、研究のために海外に滞在した経験がない者（申請時において既

に研究のために海外に滞在中で、連続して 3 か月以上海外に滞在する予定の者も申請

できません。）
※JSPS 特別研究員を対象として別途募集している「若手研究者交流事業」に採用（内定を

含む）された場合には、派遣期間を重複することはできません。

２．申請手続きについて
（１）電子申請システム ID・パスワードの発行

別添の「電子申請システム ID・パスワード発行申請書」に必要事項を記入し、電子メ

ールで葉山本部総合企画課研究協力係(E-mail: kenkyo@ml.soken.ac.jp)へ提出してくだ

さい。ID・パスワードを発行したのち、申請者登録通知書を返送します。
※これまでに研究者養成事業（JSPS 特別研究員、海外特別研究員）の申請のために ID・

パスワードを発行している場合は、提出不要です（同じ ID・パスワードを使用してく

ださい。）。
●ID・パスワード発行申請書提出締切  平成 30 年 8 月 24 日(金)

mailto:kenkyo@ml.soken.ac.jp

2

（２）電子申請システムによる申請書類作成

発行された ID・パスワードを使用して電子申請システムにログインし、申請書類（ア）

～（エ）を作成しアップロードしてください。
●申請書類アップロード締切（学内締切） 平成 30 年 9 月 7 日(金) 15 時
※募集要項、申請書作成要領等を熟読の上、申請書類を作成してください。
※申請書類に修正等が必要である場合、再提出を依頼することがあります。

【申請書類】
 （ア）申請書情報

･･･電子申請システムで作成する。
 （イ）申請内容ファイル

･･･JSPS の HP から様式をダウンロードし、作成の後、PDF データを電子申請シ

ステムにアップロードする。
 （ウ）評価書

･･･電子申請システムにより、申請者から評価者に評価書の作成依頼を行う。
 （エ）受入意思確認書

･･･電子申請システムにより、申請者から海外での受入研究者に受入意思確認書の

作成依頼を行う。必ず受入研究者本人から予め了承を得た上で準備を進めるこ

と。

○若手研究者海外挑戦プログラム募集要項等掲載ページ

https://www.jsps.go.jp/j-abc/boshu.html

○電子申請システム

https://www-yousei.jsps.go.jp/yousei1/shinsei/index.html

【本件事務担当】
総合研究大学院大学 総合企画課 研究協力係(林)
〒240-0193 神奈川県三浦郡葉山町（湘南国際村）
TEL: 046-858-1608／FAX: 046-858-1541
E-mail: kenkyo@ml.soken.ac.jp

https://www.jsps.go.jp/j-abc/boshu.html
https://www-yousei.jsps.go.jp/yousei1/shinsei/index.html